ДВЕНАДЦАТЫЙ  АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

410002, г. Саратов, ул. Лермонтова д. 30 корп. 2 тел: (8452) 74-90-90, 8-800-200-12-77; факс: (8452) 74-90-91,

http://12aas.arbitr.ru; e-mail: info@12aas.arbitr.ru

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

арбитражного суда апелляционной инстанции

Дело №А57-19022/2023

г. Саратов

20 ноября 2023 года

Резолютивная часть постановления объявлена 13 ноября 2023 года.

 

Судья Двенадцатого арбитражного апелляционного суда  С. А. Жаткина,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,

при участии в судебном заседании:

от ФИО2 представитель ФИО3, действующая на основании доверенности от 07.09.2023, 

от ФИО4 представитель ФИО5, действующий на основании доверенности от 06.07.2022, 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу ФИО2 

на определение Арбитражного суда Саратовской области от 21 августа 2023 года о принятии обеспечительных мер по делу № А57-19022/2023 

по исковому заявлению ФИО4 (Самарская обл., г. Тольятти)

к ФИО7 (Саратовская обл., Новоузенский рай., с. Бессоновка), ФИО8 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО9 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО10 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО11 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО12 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО13 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО2 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО14 (Ленинградская область, Гатчинский район, поселок Тайцы), ФИО15 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО16 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО17 (Саратовская область, город Новоузенск), ФИО18 (Саратовская область, город Новоузенск), ФИО19 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО20 (Саратовская область, село Куриловка), ФИО21 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО22 (Саратовская область, Новоузенский pайон, село Бессоновка), ФИО23 (Саратовская область, городНовоузенск), ФИО24 (Саратовская область, Новоузенский район, поселок Таловка), ФИО25 (Саратовская область, Новоузенский район, поселок Таловка), ФИО26 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО27 (Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка), ФИО28 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО29 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО30 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО31 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО32 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО33 (Саратовская область, Новоузенский pайон, село Бессоновка), ФИО34 (Саратовская область, рабочий поселок Татищево), ФИО35 (Саратовская область, город Новоузенск), ФИО36 (Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка), ФИО37 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО37 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО38 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО39 (Саратовская область, Новоузенский район), ФИО40 (Саратовская область, город Новоузенск), ФИО41 (Саратовская область, город Новоузенск), ФИО42 (Саратовская область, Новоузенский pайон, село Бессоновка), ФИО43 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО44 (Саратовская область, Новоузенский район, село Куриловка), ФИО45 (Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка), ФИО46 (Саратовская область, город Маркс), ФИО47 (Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка), ФИО48 (Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка), ФИО49 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО50 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО51 (Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка), ФИО52 (Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка), ФИО53 (Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка), ФИО54 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО55 (Саратовская область, город Новоузенск), ФИО56 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО56 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО57 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО58 (Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО61 Карылгаш (Байжумановне Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка), ФИО59 (Саратовская область, Новоузенский район), ФИО60 (Ростовская область, город Таганрог), 

третье лицо: закрытое акционерное общество «Таловское» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>),

о признании сделки недействительной, о переводе прав и обязанностей покупателя по договору купли-продажи ценных бумаг, о возложении обязанности осуществить запись по переходу права собственности,

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд Саратовской области обратилась ФИО4 с исковым заявлением к ФИО7, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО8, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО9, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО10, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО11, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО12, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО13, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО2, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО14, Ленинградская область, Гатчинский район, поселок Тайцы, ФИО15, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО16, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО17, Саратовская область, город Новоузенск, ФИО18, Саратовская область, город Новоузенск, ФИО19, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО20, Саратовская область, село Куриловка, ФИО21, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО22, Саратовская область, Новоузенский pайон, село Бессоновка, ФИО23, Саратовская область, городНовоузенск, ФИО24, Саратовская область, Новоузенский район, поселок Таловка, ФИО25, Саратовская область, Новоузенский район, поселок Таловка, ФИО26, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО27, Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка, ФИО28, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО29, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО30, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО31, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО32, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО33, Саратовская область, Новоузенский pайон, село Бессоновка, ФИО34, Саратовская область, рабочий поселок Татищево, ФИО35, Саратовская область, город Новоузенск, ФИО36, Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка, ФИО37, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО37, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО38, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО39, Саратовская область, Новоузенский район, ФИО40, Саратовская область, город Новоузенск, ФИО41, Саратовская область, город Новоузенск, ФИО42, Саратовская область, Новоузенский pайон, село Бессоновка, ФИО43, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО44, Саратовская область, Новоузенский район, село Куриловка, ФИО45, Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка, ФИО46, Саратовская область, город Маркс, ФИО47, Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка, ФИО48, Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка, ФИО49, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО50, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО51, Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка, ФИО52, Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка, ФИО53, Саратовская область, Новоузенский район, село Таловка, ФИО54, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО55, Саратовская область, город Новоузенск, ФИО56, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО56, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО57, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО58, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО61, Саратовская область, Новоузенский район, село Бессоновка, ФИО59, Саратовская область, Новоузенский район, ФИО60, Ростовская область, город Таганрог

о признании сделки по отчуждению 2800 обыкновенных акций ЗАО "Таловское" с ФИО62 на ФИО60 недействительной. В качестве последствий недействительности сделки вернуть 2800 обыкновенных акций ЗАО "Таловское" на лицевой счет ФИО62 списав их с лицевого счета ФИО60;

о переводе с ФИО60 на ФИО4 права и обязанности покупателя 20 акций ЗАО "Таловское" по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному между ФИО47 и ФИО60;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 59 акций ЗАО "Таловское" по договору купли-продажи ценных бумаг № 9/29 от 29 марта 2021 года, заключенному между ФИО7 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 66 акций ЗАО "Таловское" по договору купли-продажи ценных бумаг № 6/29 от 29 марта 2021 года, заключенному между ФИО8 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 76 акций ЗАО "Таловское" по договору купли-продажи ценных бумаг № 5/29 от 29 марта 2021 года, заключенному между ФИО9 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 12 акций ЗАО "Таловское" по договору купли-продажи ценных бумаг от 05 августа 2021 года, заключенному между ФИО11 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 54 акций ЗАО "Таловское" по договору купли-продажи ценных бумаг № 01/12 от 12 апреля 2021 года, заключенному между ФИО12 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 40 акций ЗАО "Таловское" по договору купли-продажи ценных бумаг от 05 августа 2021 года, заключенному между ФИО13 и ФИО62.

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 88 акций ЗАО "Таловское" по договору купли-продажи ценных бумаг № 3/26 от 26 марта 2021 года, заключенному между ФИО2 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 43 акций ЗАО "Таловское" по договору купли-продажи ценных бумаг № 4/26 от 26 апреля 2021 года, заключенному между ФИО14 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 54 акций ЗАО "Таловское" по договору купли-продажи ценных бумаг № 1/26 от 26 марта 2021 года, заключенному между ФИО15 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 22 акций ЗАО "Таловское" по договору купли-продажи ценных бумаг № 3/25 от 25 марта 2021 года, заключенному между ФИО16 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 84 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 1/26 от 26 апреля 2021 года, заключенному между ФИО16 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 123 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 03/01 от 01 апреля 2021 года, заключенному между ФИО18 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 44 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 1/06 от 15 июня 2021 года, заключенному между ФИО19 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 32 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 1/06 от 15 июня 2021 года, заключенному между ФИО20 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 205 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 4/12 от 12 апреля 2021 года, заключенному между ФИО21 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 89 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 01/01 от 01 апреля 2021 года, заключенному между ФИО23 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 13 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 1/31 от 31 марта 2021 года, заключенному между ФИО24 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 22 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг от 05 августа 2021 года, заключенному между ФИО25 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 14 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг от 05 августа 2021 года, заключенному между ФИО26 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 104 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 3/31 от 31 марта 2021 года, заключенному между ФИО27 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 9 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 04/14 от 14 апреля 2021 года, заключенному между ФИО28 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 117 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 02/14 от 14 апреля 2021 года, заключенному между ФИО29 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 52 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 03/14 от 14 апреля 2021 года, заключенному между ФИО30 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 13 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 3/26 от 26 апреля 2021 года, заключенному между ФИО31 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 60 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг от 25 марта 2021 года, заключенному между ФИО32 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 54 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 2/12 от 12 апреля 2021 года, заключенному между ФИО34 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 40 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 02/01 от 01 апреля 2021 года, заключенному между ФИО35 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 108 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 2/25 от 25 марта 2021 года, заключенному между ФИО37 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 86 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 01/14 от 14 апреля 2021 года, заключенному между ФИО37 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 17 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 2/29 от 29 марта 2021 года, заключенному между ФИО38 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 58 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 1/29 от 29 марта 2021 года, заключенному между ФИО39 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 65 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 4/25 от 25 марта 2021 года, заключенному между ФИО40 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 30 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 5/25 от 25 марта 2021 года, заключенному между ФИО41 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 37 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 2/26 от 26 апреля 2021 года, заключенному между ФИО43 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 22 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 2/02 от 02 апреля 2021 года, заключенному между ФИО44 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 36 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 4/30 от 30 марта 2021 года, заключенному между ФИО45 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 16 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг от 05 августа 2021 года, заключенному между ФИО45 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 120 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 1/02 от 02 апреля 2021 года, заключенному между ФИО48 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 90 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 2/30 от 30 марта 2021 года, заключенному между ФИО49 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 100 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 4/29 от 29 марта 2021 года, заключенному между ФИО50 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 75 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 11/29 от 29 марта 2021 года, заключенному между ФИО52 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 58 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 10/29 от 29 марта 2021 года, заключенному между ФИО51 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 236 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 3/30 от 30 марта 2021 года, заключенному между ФИО53 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 49 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 1/26 от 26 марта 2021 года, заключенному между ФИО54 и ФИО62»;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 45 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 5/26 от 26 марта 2021 года, заключенному между ФИО56 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 54 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 5/26 от 26 марта 2021 года, заключенному между ФИО56 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 13 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года, заключенному между ФИО57 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 75 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 3/29 от 29 марта 2021 года, заключенному между ФИО58 и ФИО62;

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 32 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг № 1/13 от 13 апреля 2021 года, заключенному между ФИО61 и ФИО62.

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 183 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному между ФИО36 и ФИО62.

о переводе с ФИО62 на ФИО4 права и обязанности покупателя 1 акцию ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному между ФИО10 и ФИО62.

об обязании реестродержателя, Акционерное общество "Регистраторское общество "Статус", г.Москва осуществить запись по переходу права собственности на 3011 обыкновенных акций ЗАО "Таловское" с ФИО62 на ФИО4.

о переводе с ФИО2 на ФИО4 права и обязанности покупателя 59 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг от 22 декабря 2021 года, заключенный между ФИО2 и ФИО59;

о переводе с ФИО2 на ФИО4 права и обязанности покупателя 2092 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг от 22 декабря 2021 года, заключенный между ФИО2 и ФИО22;

о переводе с ФИО2 на ФИО4 права и обязанности покупателя 73 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному между ФИО2 и ФИО33;

о переводе с ФИО2 на ФИО4 права и обязанности покупателя 54 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг от 01 февраля 2022 года, заключенный между ФИО2 и и ФИО17;

о переводе с ФИО2 на ФИО4 права и обязанности покупателя 9 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг от 01 февраля 2022 года, заключенный между ФИО2 и ФИО46;

о переводе с ФИО2 на ФИО4 права и обязанности покупателя 9 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг от 01 февраля 2022 года, заключенный между ФИО2 и ФИО55;

о переводе с ФИО2 на ФИО4 права и обязанности покупателя 70 акций ЗАО «Таловское» по договору купли-продажи ценных бумаг от 01 февраля 2022 года, заключенный между ФИО2 и ФИО42;

о возложении обязанности на акционерное общество "Регистраторское общество "Статус", город Москва, осуществить запись по переходу права собственности на 2404 обыкновенных именных бездокументарных акций ЗАО «Таловское» с ФИО2 на ФИО4.

Одновременно с исковым заявлением от ФИО4 поступило заявление о принятии обеспечительных мер в виде запрета ФИО62, ФИО60 и ФИО2 любым способом отчуждать и/или обременять принадлежащие им акции закрытого акционерного общества «Таловское», а также совершать действия, которые могут прямо или косвенно привести к отчуждению и/или обременению вышеуказанных акций, в виде запрета акционерному обществу «Регистраторское общество «СТАТУС» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское», в том числе списывать акции закрытого акционерного общества «Таловское» с лицевого счета и зачислять на лицевой счет ФИО62, ФИО60 и ФИО2, а также вносить записи об обременении акций закрытого акционерного общества «Таловское» по счетам указанных лиц.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 21 августа 2023 года заявление ФИО4 о принятии обеспечительных мер по делу № А57-19022/2023 удовлетворено частично, а именно суд определил следующее:

Запретить ФИО60 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 2 800 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному с ФИО62.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 2 800 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному с ФИО62.

Запретить ФИО60 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 20 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному с ФИО47.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 20 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному с ФИО47.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 59 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 9/29, заключенному с ФИО7.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 59 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 9/29, заключенному с ФИО7.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 66 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 6/29, заключенному с ФИО8.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 66 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 6/29, заключенному с ФИО8.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 76 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 5/29, заключенному с ФИО9.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 76 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 5/29, заключенному с ФИО9.

 Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 12 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 5 августа 2021 года, заключенному с ФИО11.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 12 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 5 августа 2021 года, заключенному с ФИО11.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 54 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 12 апреля 2021 года № 01/12, заключенному с ФИО12.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 54 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 12 апреля 2021 года № 01/12, заключенному с ФИО12.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 40 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 5 августа 2021 года, заключенному с ФИО13.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 40 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 5 августа 2021 года, заключенному с ФИО13.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 88 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года № 3/26, заключенному с ФИО2.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 88 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года № 3/26, заключенному с ФИО2.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 43 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 апреля 2021 года № 4/26, заключенному с ФИО14.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 43 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 апреля 2021 года № 4/26, заключенному с ФИО14.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 54 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года № 1/26, заключенному с ФИО15.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 54 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года № 1/26, заключенному с ФИО15.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 22 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 25 марта 2021 года № 3/25, заключенному с ФИО16.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 22 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 25 марта 2021 года № 3/25, заключенному с ФИО16.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 84 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 апреля 2021 года № 1/26, заключенному с ФИО16.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 84 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 апреля 2021 года № 1/26, заключенному с ФИО16.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 123 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 апреля 2021 года № 03/01, заключенному с ФИО18.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 123 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 апреля 2021 года № 03/01, заключенному с ФИО18.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 44 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 15 июня 2021 года № 1/06, заключенному с ФИО19.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 44 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 15 июня 2021 года № 1/06, заключенному с ФИО19.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 32 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 15 июня 2021 года № 1/06, заключенному с ФИО20.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 32 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 15 июня 2021 года № 1/06, заключенному с ФИО20.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 205 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 12 апреля 2021 года № 4/12, заключенному с ФИО21.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 205 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 12 апреля 2021 года № 4/12, заключенному с ФИО21.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 89 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 апреля 2021 года № 01/01, заключенному с ФИО23.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 89 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 апреля 2021 года № 01/01, заключенному с ФИО23.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 13 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 31 марта 2021 года № 1/13, заключенному с ФИО24.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 13 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 31 марта 2021 года № 1/13, заключенному с ФИО24.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 22 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 5 августа 2021 года, заключенному с ФИО25.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 22 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 5 августа 2021 года, заключенному с ФИО25.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 14 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 5 августа 2021 года, заключенному с ФИО26.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 14 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 5 августа 2021 года, заключенному с ФИО26.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 104 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 31 марта 2021 года № 3/31, заключенному с ФИО27.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 104 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 31 марта 2021 года № 3/31, заключенному с ФИО27.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 9 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 14 апреля 2021 года № 04/14, заключенному с ФИО28.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 9 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 14 апреля 2021 года № 04/14, заключенному с ФИО28.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 117 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 14 апреля 2021 года № 02/14, заключенному с ФИО29.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 117 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 14 апреля 2021 года № 02/14, заключенному с ФИО29.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 52 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 14 апреля 2021 года № 03/14, заключенному с ФИО30.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 52 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 14 апреля 2021 года № 03/14, заключенному с ФИО30.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 13 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 апреля 2021 года № 3/26, заключенному с ФИО31.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 13 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 апреля 2021 года № 3/26, заключенному с ФИО31.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 60 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 25 марта 2021 года, заключенному с ФИО32.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 60 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 25 марта 2021 года, заключенному с ФИО32.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 54 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 12 апреля 2021 года № 2/12, заключенному с ФИО34.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 54 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 12 апреля 2021 года № 2/12, заключенному с ФИО34.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 40 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 апреля 2021 года № 02/01, заключенному с ФИО35.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 40 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 апреля 2021 года № 02/01, заключенному с ФИО35.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 108 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 25 марта 2021 года № 2/25, заключенному с ФИО37.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 108 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 25 марта 2021 года № 2/25, заключенному с ФИО37.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 86 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 14 апреля 2021 года № 01/14, заключенному с ФИО37.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 86 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 14 апреля 2021 года № 01/14, заключенному с ФИО37.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 17 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 2/29, заключенному с ФИО38.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 17 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 2/29, заключенному с ФИО38.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 58 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 1/29, заключенному с ФИО39.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 58 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 1/29, заключенному с ФИО39.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 65 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 25 марта 2021 года № 4/25, заключенному с ФИО40.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 65 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 25 марта 2021 года № 4/25, заключенному с ФИО40.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 30 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 25 марта 2021 года № 5/25, заключенному с ФИО41.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 30 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 25 марта 2021 года № 5/25, заключенному с ФИО41.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 37 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 апреля 2021 года № 2/26, заключенному с ФИО43.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 37 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 апреля 2021 года № 2/26, заключенному с ФИО43.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 22 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 2 апреля 2021 года № 2/02, заключенному с ФИО44.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 22 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 2 апреля 2021 года № 2/02, заключенному с ФИО44.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 36 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 30 марта 2021 года № 4/30, заключенному с ФИО45.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 36 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 30 марта 2021 года № 4/30, заключенному с ФИО45.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 16 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 5 августа 2021 года, заключенному с ФИО45.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 16 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 5 августа 2021 года, заключенному с ФИО45.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 120 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 2 апреля 2021 года № 1/02, заключенному с ФИО48.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 120 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 2 апреля 2021 года № 1/02, заключенному с ФИО48.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 90 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 30 марта 2021 года № 2/30, заключенному со ФИО49.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 90 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 30 марта 2021 года № 2/30, заключенному со ФИО49.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 100 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 4/29, заключенному с ФИО50.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 100 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 4/29, заключенному с ФИО50.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 75 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 11/29, заключенному с ФИО52.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 75 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 11/29, заключенному с ФИО52.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 58 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 10/29, заключенному с ФИО51.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 58 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 10/29, заключенному с ФИО51.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 236 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 30 марта 2021 года № 3/30, заключенному с ФИО53.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 236 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 30 марта 2021 года № 3/30, заключенному с ФИО53.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 49 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года № 1/26, заключенному с ФИО54.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 49 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года № 1/26, заключенному с ФИО54.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 45 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года № 5/26, заключенному с ФИО56.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 45 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года № 5/26, заключенному с ФИО56.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 54 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года № 5/26, заключенному с ФИО56.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 54 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года № 5/26, заключенному с ФИО56.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 13 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года, заключенному с ФИО57.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 13 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 26 марта 2021 года, заключенному с ФИО57.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 75 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 3/29, заключенному с ФИО58.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 75 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 29 марта 2021 года № 3/29, заключенному с ФИО58.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 32 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 13 апреля 2021 года № 1/13, заключенному с ФИО61.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 32 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 13 апреля 2021 года № 1/13, заключенному с ФИО61.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 183 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному с ФИО36.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 183 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному с ФИО36.

Запретить ФИО62 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 1 штуки, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному с ФИО10.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 1 штуки, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному с ФИО10.

Запретить ФИО2 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 59 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 22 декабря 2021 года, заключенному с ФИО59.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 59 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 22 декабря 2021 года, заключенному с ФИО59.

Запретить ФИО2 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 2 092 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 22 декабря 2021 года, заключенному с ФИО22.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 2 092 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 22 декабря 2021 года, заключенному с ФИО22.

Запретить ФИО2 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 73 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному с ФИО33.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 73 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг, заключенному с ФИО33.

Запретить ФИО2 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 54 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 февраля 2022 года, заключенному с ФИО17.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 54 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 февраля 2022 года, заключенному с ФИО17.

Запретить ФИО2 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 9 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 февраля 2022 года, заключенному с ФИО46.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 9 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 февраля 2022 года, заключенному с ФИО46.

Запретить ФИО2 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 9 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 февраля 2022 года, заключенному с ФИО55.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 9 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 февраля 2022 года, заключенному с ФИО55.

Запретить ФИО2 отчуждать или обременять акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 70 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 февраля 2022 года, заключенному с ФИО42.

Запретить акционерному обществу «Регистраторское общество «Статус» осуществлять записи по учету и переходу прав на акции закрытого акционерного общества «Таловское» в количестве 70 штук, приобретенные по договору купли-продажи ценных бумаг от 1 февраля 2022 года, заключенному с ФИО42.

В удовлетворении остальной части заявления ФИО4 о принятии обеспечительных мер судом отказано.

Не согласившись с принятым по делу судебным актом, ФИО2 обратился с апелляционной жалобой, в которой просит определение суда первой инстанции в части принятия обеспечительных мер в отношении акций ЗАО «Таловское», принадлежащих ФИО2, отменить как незаконное и необоснованное по основаниям, изложенным в жалобе.

В судебном заседании представитель ФИО2 доводы апелляционной жалобы поддержал.

Представитель ФИО4 в судебном заседании возражал против удовлетворения апелляционной жалобы, полагая, что оспариваемый судебный акт принят с соблюдением норм материального и процессуального права.

Иные лица, участвующие в деле, явку своих представителей в суд апелляционной инстанции не обеспечили, о времени и месте судебного рассмотрения извещены надлежащим образом в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в том числе публично, путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на сайте Двенадцатого арбитражного апелляционного суда.

В соответствии с пунктом 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, дело рассматривается в отсутствие сторон, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного разбирательства.

Арбитражный апелляционный суд в порядке пункта 1 статьи 268 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации повторно рассматривает дело по имеющимся в деле и дополнительно представленным доказательствам.

Пункт 5 статьи 268 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации предусматривает, что в случае, если в порядке апелляционного производства обжалуется только часть решения, арбитражный суд апелляционной инстанции проверяет законность и обоснованность решения только в обжалуемой части.

Поскольку в порядке апелляционного производства обжалуется только часть определения, суд апелляционной инстанции не может выйти за рамки апелляционной жалобы и проверяет законность и обоснованность определения суда первой инстанции только в части.

Апелляционные жалобы на определения арбитражного суда первой инстанции, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом,  рассматриваются судьей арбитражного суда апелляционной инстанции единолично (абзац второй части 2 статьи 272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 28 ноября 2018 года  № 451-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

Проверив обоснованность доводов, изложенных в апелляционной жалобе, исследовав материалы дела, выслушав в судебном заседании полномочных представителей сторон, арбитражный апелляционный суд считает, что судебный акт в обжалуемой части не подлежит отмене по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, и иного лица может принять срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры), в том числе в случае отложения судебного разбирательства в целях урегулирования спора (часть 1).

Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, в том числе если исполнение судебного акта предполагается за пределами Российской Федерации, а также в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю (часть 2).

Согласно пункту 2 части 1 статьи  91 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в качестве обеспечительной меры может применяться запрещение ответчику и другим лицам совершать определенные действия, касающиеся предмета спора.

Арбитражным судом могут быть приняты иные обеспечительные меры, а также одновременно может быть принято несколько обеспечительных мер.

Обеспечительными мерами по корпоративным спорам могут быть, в частности, запрещение держателю реестра владельцев ценных бумаг и (или) депозитарию осуществлять записи по учету или переходу прав на акции и иные ценные бумаги, а также совершать другие действия в связи с размещением и (или) обращением ценных бумаг (пункт 5 части 3 статьи 225.6 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

В силу части 2 статьи 92 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в заявлении об обеспечении иска должны быть указаны обоснования причины обращения с таким заявлением.

Арбитражным судам следует учитывать, что обеспечительные меры являются ускоренным средством защиты, следовательно, для их применения не требуется представления доказательств в объеме, необходимом для обоснования требований и возражений стороны по существу спора. Обязательным является представление заявителем доказательств наличия оспоренного или нарушенного права, а также его нарушения.

В определении о применении обеспечительных мер либо об отказе в их применении арбитражный суд должен дать оценку обоснованности доводов заявителя о необходимости принятия обеспечительных мер.

В связи с этим при оценке доводов заявителя в соответствии с частью 2 статьи 90 АПК РФ арбитражным судам следует, в частности, иметь в виду:

- разумность и обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных мер;

- вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия обеспечительных мер;

- обеспечение баланса интересов заинтересованных сторон;

- предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер публичных интересов, интересов третьих лиц.

Кроме того, рассматривая заявление о применении обеспечительных мер, суд оценивает, насколько истребуемая заявителем конкретная обеспечительная мера связана с предметом заявленного требования, соразмерна ему и каким образом она обеспечит фактическую реализацию целей обеспечительных мер, обусловленных основаниями, предусмотренными частью 2 статьи 90 АПК РФ.

Аналогичные разъяснения изложены в настоящее время в пунктах 15, 16, 17 и 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 01.06.2023 N 15 "О некоторых вопросах принятия судами мер по обеспечению иска, обеспечительных мер и мер предварительной защиты".

В рассматриваемом случае суд первой инстанции установил, что истребуемые ФИО4 обеспечительные меры соразмерны заявленному требованию, направлены на недопущение отчуждения акций закрытого акционерного общества «Таловское» лицами, являющимися ответчиками по делу, направлены на сохранение существующего положения сторон. 

Эффективность судебной защиты в максимальной степени проявляется только при фактическом восстановлении нарушенного права, а своевременное и разумное применение обеспечительных мер в настоящем случае устраняет препятствия к исполнению судебного акта в будущем и повышает тем самым эффективность правосудия.

При таких обстоятельствах суд, вопреки доводам апеллянта, правомерно принял заявленные ФИО4 обеспечительные меры в отношении акций ЗАО «Таловское», принадлежащих ФИО2.

ФИО63 Харисовича на то обстоятельство, что заявитель не внес в депозит арбитражного суда денежные средства, которые могут гарантировать возмещение убытков от принятия мер, подлежит отклонению, поскольку в силу ст. 93 АПК РФ указанное обстоятельство не является основанием для отказа в принятии обеспечительных мер.

Нарушений норм процессуального права, которые в силу статьи 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации могут являться основанием для отмены судебного акта суда первой инстанции в любом случае, судом апелляционной инстанции не установлено. 

При таких обстоятельствах у арбитражного суда апелляционной инстанции не имеется правовых оснований для отмены обжалуемого судебного акта.        

С учетом изложенного определение суда в обжалуемой части следует оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

В соответствии с частью 1 статьи 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации постановление, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа не позднее следующего дня после дня его принятия.

Руководствуясь статьями 268 - 272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный апелляционный суд 

 

ПОСТАНОВИЛ:

определение Арбитражного суда Саратовской области от 21 августа 2023 года о принятии обеспечительных мер по делу № А57-19022/2023 в обжалуемой части оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Постановление арбитражного суда апелляционной инстанции вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в Арбитражный суд Поволжского округа в течение одного месяца со дня изготовления постановления в полном объеме через арбитражный суд первой инстанции.

 

Судья                                                                                                             С. А. Жаткина